

بسیار د بلکه باید بکوشند تا برای پرورش او يك محیط پاک و آزادی تدارك نمایند و آن جز در زمین يك معارف صحیح و کامل ممکن نخواهد شد.
ح. کاظم زاده ایران‌شهر

جهان‌نمان

از دواج با دختران ایرانی و یا فرنگی

چون عدد جوانان تحصیل کرده و اروپا دیده روز بروز زیاد تر و تمایل آنان هم به تزویج دختران فرنگی بیشتر میگردد و این مسئله برای استقبال ایران در درجه اول مهم و سعادت نژاد آئینه ایران و آینده مملکت ما بسته بدانست و هر روز احتیاج حل این مسئله بیشتر احساس میشود لذا لازم دیدیم این مسئله را مطرح قرار داده از ارباب وقوف و اطلاع و صاحبان رأی و تجربه تقاضا کنیم که آنچه را در این باب بنظرشان میرسد اظهار کرده خوانندگانرا در این راه هدایت کنند.

و چون صاحبان فکر و عقیده درینباب از دو قسمت خارج نیستند یا متأهل هستند یعنی با زنان ایرانی و یا با زنان فرنگی تأهل نموده و مدتی بسر برده جهات عملی مسئله را واقف میباشند و یا اینکه هنوز تأهل اختیار نکرده فقط مسئله را از نقطه نظر علمی و اجتماعی محاکمه و حل میکنند ، لذا خواهشمندیم که از میان هر دو طبقه ، کسانیکه علاقه بسعادت فرزندان ایرانی دارند محض خدمت بنوع خود و برای هدایت جوانانیکه درینباب در تردید و تزلزل و یا در سهو و خطا هستند رأی و عقیده و تجربیات خودشانرا مشروحاً و بی پروا بنویسند و اگر میخواهند

ما امضای آنانرا محفوظ میداریم و بی امضا بچاپ میرسانیم .
 در نظر ما بر هر يك از ارباب وقوف و فكر فرضت كه
 تصور كند فرزندی دارد كه بحد رشد و بلوغ رسیده و بر ازدواج
 تصمیم گرفته و او حق پدری را میخواهد در باره او ادا كند و او
 را ددینراه ارشاد نماید. اظهار رأی و عقیده درین خصوص بزرگ
 ترین خدمتی است كه به نژاد ایرانی میتوان كرد.
 محض آسان كردن حل مسئله و جمع كردن آراء و عقاید
 در يك مركز، این مسئله را در شكل چند سؤال مطرح می كنیم
 و جواب آنها را تمنا می نمائیم :

- ۱- از چه نقطه نظر دختران ایرانی را برای ازدواج ترجیح به دختران فرنگی میدهید؟
- ۲- ازدواج با دختران فرنگی چه فواید و محسنات دارد؟
- ۳- در نظر شما زن دارای چه صفات و شرایط باید باشد تا قابل ازدواج شود؟
- ۴- موانع و نواقصیكه در تزویج دختران ایرانی هست کدامند و از چه راه آنها را رفع و اصلاح میتوان نمود؟
- ۵- آیا زنان فرنگی بهتر در ایران زیست میتوانند كنند یا زنان ایرانی در فرنگ؟ در این باب چه مثالها و نمونه‌ها دیده و یا شنیده‌اید؟
- ۶- آیا برای جوانان تحصیل كرده و تربیت شده بقدر كافی دختران تحصیل كرده و تربیت شده در ایران هست؟

ح. ك. ایران‌شهر

سؤالات علمی

تفسیر بیت حافظ

جواب نخستین : آقای مدیر محترم

در شماره چهارم سال دوم مجله آقای حبیب الله پور رضا
 تفسیر شعر ذیل را سؤال فرموده بودند :
 بیر ماگفت خطا در قلم صنع ز رفت آفرین بر نظر پاك خطا پوشش باد
 یاد دارم روزی استاد بزرگوار ما یعنی و خشور این زمان بعینه
 همین مطلب را میفرمود كه در آفرینش غیر خوب خلق نشده است ؛
 عرض كردم پس اینهمه ناگواریها چیست فرمودند فرق رنگ است
 و بتن ؛ چون عقل بنده نارسا بود استدعا كردم واضحتر بفرمایند
 فرمودند تصور نمائید شمعی در میان فانوسی كه يكصد قطعه شیشه